INDICAÇÃO Nº
1054
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, adoção de medidas, junto aos órgãos competentes, visando a liberação de recursos na ordem de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), destinados a despesas com aquisição de Equipamentos hospitalares para a Santa casa de Misericórdia de Ourinhos.

JUSTIFICATIVA

 A cidade de Ourinhos polariza uma região do sudoeste do estado de São Paulo, atendendo, hoje, a demanda na área da saúde em 12 municípios estimada em ,aproximadamente, 300 mil habitantes.

O volume do aporte financeiro enviado pelo Governo Federal , não é suficiente para suprir os gastos com a prestação de serviços à população, face a baixa remuneração que o SUS passa aos prestadores  conveniados, fazendo com que os déficits, das Santas Casas sejam elevados e acumulados mensalmente. Com isso, a situação vem se agravando a cada dia, comprometendo a prestação de serviços à saúde da população..

Sala das Sessões, em

Deputado Vinícius Camarinha - PSB

SPL - Código de Originalidade: 853953 110309 1257